

**Vierzehnte Satzung zur Änderung der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Universität Erlangen-Nürnberg  
- ABMStPO/Phil -**

Vom 21. Juli 2014

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

**§ 1**

Die Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Universität Erlangen-Nürnberg - ABMStPO/Phil - vom 27. September 2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 19. Februar 2014, wird wie folgt geändert:

1. In der Nennung der Ermächtigungsgrundlagen eingangs der Satzung werden nach dem Klammerzusatz „(BayHSchG)“ die Worte „in Verbindung mit § 34 QualV“ eingefügt.
2. In § 1 Abs. 1 Satz 1 werden nach den Worten „Ethik der Textkulturen“ ein Komma sowie die Worte „Human Rights“ eingefügt.
3. § 3a wird wie folgt geändert:
  - a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:
    - aa) In Satz 1 wird das Wort „Bachelorstudium“ durch das Wort „Zwei-Fach-Bachelorstudium“ ersetzt.
    - bb) Nach Satz 2 wird folgender neuer Satz 3 angefügt:

„<sup>3</sup>Abweichend von Satz 1 ist das hälfthige Teilzeitstudium in den Fächern Informatik, Japanologie und Nordische Philologie nicht möglich.“
  - b) Nach Abs. 1 wird folgender neuer Abs. 2 eingefügt:

„(2) <sup>1</sup>Das Ein-Fach-Bachelorstudium kann in der Form des hälfthigen Teilzeitstudiums absolviert werden. <sup>2</sup>Näheres regelt die **Fachprüfungsordnung**. <sup>3</sup>Die Wahl des Teilzeitstudiums ist bei der Immatrikulation schriftlich gegenüber der Studierendenverwaltung zu erklären. <sup>4</sup>Abweichend von Satz 1 ist das hälfthige

Teilzeitstudium im Ein-Fach-Bachelorstudiengang Islamisch-Religiöse Studien nicht möglich.“

c) Die bisherigen Abs. 2 und 3 werden zu Abs. 3 und 4.

d) Abs. 3 (neu) wird wie folgt geändert:

aa) Satz 1 wird wie folgt geändert:

(1) Das Wort „Teilzeitstudiengang“ wird durch das Wort „Teilzeitstudium“ ersetzt.

(2) Halbsatz 2 wird gestrichen.

bb) Satz 2 wird wie folgt geändert:

(1) Die Worte „Abweichend von Satz 1 ist ein“ werden durch das Wort „Ein“ sowie das Wort „Teilzeitstudiengang“ durch das Wort „Teilzeitstudium“ ersetzt.

(2) Nach dem Wort „Ein-Fach-Bachelorstudiengängen“ wird das Wort „ist“ eingefügt.

e) Abs. 4 (neu) wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 werden nach den Worten „Teilzeitstudium der“ werden die Worte „Ein-Fach- und“ eingefügt sowie das Wort „ECTS-Punkte“ durch das Wort „ECTS-Punkten“ ersetzt.

bb) Sätze 3 und 4 werden gestrichen, die bisherigen Sätze 5 und 6 werden zu Sätzen 3 und 4.

cc) In Satz 3 (neu) werden die Worte „der Sätze 2 und 4“ durch die Worte „in Satz 2“ ersetzt.

dd) In Satz 4 (neu) werden die Worte „den Sätzen 2 und 3“ durch die Worte „in Satz 2“ ersetzt.

4. § 4 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 2 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird das Wort „erforderlich“ durch die Worte „zu erwerben“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach der Zahl „20“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Abs. 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 3 wird nach der Zahl „20“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

- bb) In Satz 4 werden die Worte „Fachprüfungsordnung Informatik kann“ durch die Worte **„Fachprüfungsordnungen Informatik und Kulturgeographie können“** ersetzt.
5. In § 5 Abs. 3 Satz 3 werden nach den Worten „angeboten werden, können“ die Worte „wegen des erforderlichen fachspezifischen Kompetenzgewinns“ eingefügt.
6. § 5a Abs. 2 wird wie folgt geändert:
- a) Satz 1 wird wie folgt geändert:
- aa) Das Wort „vom“ wird durch das Wort „zwischen“ ersetzt.
- bb) Nach dem Wort „Vollzeit-“ wird das Wort „zum“ durch das Wort „und“ ersetzt.
- cc) Das Wort „Studienjahresende“ wird durch das Wort „Wintersemester“ ersetzt.
- b) In Satz 2 wird nach dem Wort „Teil-“ das Wort „und“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
7. § 7 wird wie folgt geändert:
- a) In Abs. 2 Satz 3 werden nach dem Wort „Teilprüfungen“ die Worte „oder Prüfungsteilen (Portfolioprüfungen)“ eingefügt.
- b) In Abs. 3 Satz 2 werden nach dem Wort „mündlich“ ein Komma sowie das Wort „elektronisch“ eingefügt.
- c) In Abs. 4 wird im Klammerzusatz das Wort „Absatz“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.
8. § 8 wird wie folgt geändert:
- a) In Abs. 2 wird nach dem Wort „Dozentin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- b) Abs. 5 wird wie folgt geändert:
- aa) In Satz 1 wird nach den Worten „Leitung einer“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach dem Wort „Leiterin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

9. § 9 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 4 wird nach den Worten „auf Antrag der“ sowie nach den Worten „Studierenden von einer“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) In Abs. 2 wird nach den Worten „des Praktikum von“ das Wort „den“ durch die Worte „der bzw. dem“ ersetzt.

10. § 10 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 5 wird nach dem Worten „es sei denn, die“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Abs. 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird das Wort „Absätzen“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.

bb) In Satz 3 werden die Worte „Prüferin oder dem Prüfer“ durch die Worte „bzw. dem Prüfenden“ ersetzt.

11. § 11 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 4 wird nach dem Wort „Hochschullehrerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 5 wird nach den Worten „Jahre zu der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

cc) In Satz 6 wird nach den Worten „Prüfungsbeauftragte“ sowie „Stellvertreterin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

dd) In Satz 7 wird nach den Worten „<sup>7</sup>Die“, „kann ihr“ sowie „Prüfungsausschusses oder der“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) In Abs. 3 Satz 4 wird nach den Worten „Stimme der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

c) Abs. 4 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird nach dem Wort „<sup>1</sup>Die“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach dem Wort „<sup>2</sup>Sie“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

cc) In Satz 4 wird nach den Worten „Prüfungsausschuss der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

d) Abs. 5 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 2 wird nach dem Wort „<sup>2</sup>Der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 3 wird nach dem Wort „jeder“ das Wort „und“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

cc) In Satz 4 wird nach dem Wort „Präsidentin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

12. In § 12 Abs. 3 Satz 1 Halbsatz 1 wird nach den Worten „gegenüber der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

13. § 13 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 1 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird nach dem Wort „Gutachterinnen“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 3 werden die Worte „Prüferin oder des Prüfers“ durch die Worte „bzw. des Prüfenden“ ersetzt.

cc) In Satz 4 wird nach den Worten „bleibt ihre“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird nach dem Wort „Beisitzerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach den Worten „Beisitzerin“ sowie „Mitarbeiterin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

14. § 14 Abs. 2 wird wie folgt geändert:

- a) In Satz 1 wird nach den Worten „Professorin“ sowie „Professor als der“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- b) In Satz 2 wird nach dem Wort „Departmentsprecherin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

15. § 15 wird wie folgt geändert:

- a) In der Überschrift wird das Wort „Anrechnung“ durch das Wort „Anerkennung“ ersetzt.
- b) In Abs. 1 wird das Wort „angerechnet“ durch das Wort „anerkannt“ ersetzt.
- c) Abs. 2 wird wie folgt geändert:
  - aa) In Satz 1 wird nach den Worten „Studium nach dieser Prüfungsordnung“ das Wort „angerechnet“ durch das Wort „anerkannt“ ersetzt.
  - bb) In Satz 3 wird das Wort „Anrechnung“ durch das Wort „Anerkennung“ ersetzt.
- d) In Abs. 3 Satz 3 wird das Wort „anrechenbaren“ durch das Wort „anzuerkennenden“ ersetzt.
- e) In Abs. 4 Satz 1 wird das Wort „angerechnet“ durch das Wort „anerkannt“ ersetzt.
- f) Abs. 5 wird wie folgt geändert:
  - aa) In Satz 1 wird das Wort „angerechneter“ durch das Wort „anerkannter“ ersetzt.
  - bb) In Satz 2 wird das Wort „angerechneter“ durch das Wort „anerkannter“ ersetzt.
- g) Abs. 6 wird wie folgt geändert:
  - aa) In Satz 1 werden das Wort „Anrechnung“ durch das Wort „Anerkennung“ sowie nach den Worten „Unterlagen sind der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
  - bb) In Satz 2 werden das Wort „Absätze“ durch das Wort „Abs.“ sowie das Wort „Anrechnung“ durch das Wort „Anerkennung“ ersetzt.

cc) In Satz 3 wird nach den Worten „trifft die“ sowie „Fachvertreterin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

16. § 16 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „Studierende oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 3 wird das Wort „Prüflinge“ durch die Worte „zu Prüfenden“ ersetzt.

bb) In Satz 4 werden nach den Worten „Person oder“ die Worte „dem oder der“ durch die Worte „der bzw. dem“ ersetzt.

17. § 17 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 2 Satz 2 wird nach den Worten „kann die“, „Lehrende der“ sowie „Ersatzleistungen von der“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) In Abs. 3 Satz 2 wird nach den Worten „nicht von der“ sowie „Unterrichtszeit sind der“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

c) Abs. 4 wird wie folgt geändert:

aa) Nach den Worten „in die die“ wird das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) Die Worte „seinen oder“ werden gestrichen.

cc) Nach dem Wort „ihren“ werden die Worte „bzw. seinen“ eingefügt.

18. § 19 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 wird nach den Worten „Antrag einer“ sowie „dass von einer“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) In Abs. 2 werden nach den Worten „unverzüglich bei der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ sowie nach den Worten „oder bei der“ die Worte „Prüferin oder dem Prüfer“ durch die Worte „bzw. dem Prüfenden“ ersetzt.

c) In Abs. 3 wird das Wort „Absatz“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.

19. § 20 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 2 wird Satz 1 und 2 jeweils nach den Worten „von einer“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Abs. 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 2 wird nach dem Wort „<sup>2</sup>Die“ sowie nach den Worten „vorgelegten Antworten sie“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 5 wird nach dem Wort „Aufgabenstellerinnen“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

cc) In Satz 7 wird nach den Worten „Nachteil einer“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

c) In Abs. 4 Satz 3 werden die Worte „Der Prüfling“ durch die Worte „Die bzw. der zu Prüfende“ ersetzt.

d) Abs. 5 wird wie folgt geändert:

aa) Satz 1 wird wie folgt geändert:

(1) In Nr. 1 werden die Worte „der Prüfling“ durch die Worte „die bzw. der zu Prüfende“ ersetzt.

(2) Nr. 2 wird wie folgt geändert:

(a) Die Worte „der Prüfling“ werden durch die Worte „die bzw. der zu Prüfende“ ersetzt.

(b) Die Worte „vom Prüfling“ werden durch die Worte „von der bzw. dem zu Prüfenden“ ersetzt.

(c) Das Wort „Prüflinge“ wird durch die Worte „zu Prüfenden“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach dem Wort „Studiendekanin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

d) In Abs. 6 wird das Wort „Absätze“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.

20. § 21 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 2 wird jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Abs. 2 wird wie folgt geändert:



aa) In Satz 1 wird nach den Worten „Beisitzerin“ sowie „Beisitzers und der“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach dem Wort „Beisitzerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

21. § 22 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „jeweiligen Prüferin oder dem jeweiligen Prüfer“ durch die Worte „bzw. dem jeweiligen Prüfenden“ ersetzt.

b) In Abs. 6 Satz 4 wird das Wort „Absatz“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.

22. § 23 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 3 wird das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) In Abs. 4 werden die Worte „Absatz 1 und Absatz 2 Satz 2“ durch die Worte „Abs. 1 und 2“ ersetzt.

23. In § 24 Abs. 1 wird jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

24. In § 25 Abs. 2 Satz 3 wird nach dem Wort „Absolventin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

25. § 27 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 2 werden nach den Worten „darauf, dass die“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ sowie nach dem Wort „gestattet,“ die Worte „gleichwertige Studien- und Prüfungsleistungen in einer anderen Form zu erbringen“ durch die Worte „den Nachteil durch entsprechende Verlängerung der Arbeitszeit oder eine andere Gestaltung des Prüfungsverfahrens auszugleichen“ ersetzt.

b) Abs. 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 werden das Wort „Absätzen“ durch das Wort „Abs.“ sowie das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird das Wort „Absatz“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.

26. § 29 Abs. 2 wird wie folgt geändert:

- a) In Satz 1 und 3 wird jeweils das Wort „Absatz“ durch das Wort „Abs.“ ersetzt.
- b) In Satz 5 wird nach den Worten „Nichtkursteilnehmerinnen“ sowie „zuständigen Hochschullehrerin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

27. § 31 wird wie folgt geändert:

- a) In Abs. 2 Satz 2 wird nach Nr. 2 folgende neue Nr. 3 angefügt:  
„3. Soziologie“
- b) In Abs. 3 wird nach der Zahl „80“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- c) In Abs. 5 Satz 4 werden die Worte „beim Prüfungsamt einzureichen“ durch die Worte „bei der Immatrikulation vorzulegen“ ersetzt.

28. § 32 wird wie folgt geändert:

- a) In Abs. 1 Satz 2 Halbsatz 2 werden die Worte „Fachprüfungsordnung Informatik kann“ durch die Worte „**Fachprüfungsordnungen Informatik und Kulturgeographie** können“ ersetzt.
- b) In Abs. 3 Satz 2 wird nach den Worten „weist ihnen die“, „Fachvertreterin“ sowie „Betreuerin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- c) In Abs. 4 Satz 3 wird nach den Worten „Weist die“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- d) In Abs. 5 Satz 1 wird nach dem Wort „Themenstellerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- e) Abs. 6 wird wie folgt geändert:
  - aa) In Satz 1 wird nach dem Wort „Betreuerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
  - bb) In Satz 2 wird nach den Worten „kann die“ sowie „Betreuerin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
- f) Abs. 7 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird nach dem Wort „Betreuerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird das Wort „teilen“ durch die Worte „bzw. dieser teilt“ ersetzt.

cc) In Satz 3 wird nach den Worten „dass die“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

g) Abs. 8 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 wird nach den Worten „Betreuerin“ sowie „Gutachterin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird nach dem Wort „Gutachterin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

cc) In Satz 3 wird nach dem Wort „<sup>3</sup>Die“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

dd) In Satz 6 wird nach dem Wort „Gutachterin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

ee) In Abs. 9 Satz 2 wird nach den Worten „bestellt die“ sowie „Drittgutachterin“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

ff) In Abs. 10 Satz 2 wird nach den Worten „<sup>2</sup>Die“ sowie „dafür, dass sie“ jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

29. In § 33 Abs. 2 Satz 3 wird nach den Worten „Rücksprache mit der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

30. § 34 wird wie folgt geändert:

a) Abs. 2 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 werden die Worte „Prüferin oder dem Prüfer“ durch die Worte „bzw. dem Prüfenden“ ersetzt.

bb) In Satz 3 wird nach den Worten „Prüfungsausschuss der“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) In Abs. 3 Satz 3 werden nach den Worten „Besteht die“ die Worte „Studierende oder“ sowie nach den Worten „Module, legt sie“ das Wort „oder“ jeweils durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

31. § 35 wird wie folgt geändert:

- a) In Abs. 1 Nr. 1 wird das Wort „gleichwertigen“ durch die Worte „im Hinblick auf die Qualifikation nicht wesentlich unterschiedlichen“ ersetzt.
- b) Abs. 2 wird wie folgt geändert:
  - aa) In Satz 1 werden nach den Worten „Satz 1 Nr. 1“ das Wort „müssen“ durch die Worte „dürfen hinsichtlich der Qualifikation keine wesentlichen Unterschiede zu“ sowie nach dem Wort „Fachprüfungsordnung“ die Worte „gleichwertig sein“ durch das Wort „aufweisen“ ersetzt.
  - bb) In Satz 3 werden die Worte „Ist die Gleichwertigkeit nicht voll“ durch die Worte „Sind ausgleichsfähige wesentliche Unterschiede“ ersetzt.
- c) In Abs. 3 wird nach dem Wort „Bewerberinnen“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

32. In § 38 Abs. 4 wird jeweils das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

33. Anlage 1 wird wie folgt geändert:

- a) Abs. 5 wird wie folgt geändert:
  - aa) In Satz 2 wird das Wort „gleichwertigen“ gestrichen sowie nach dem Wort „Halbsatz“ die Worte „und Abs. 2 Satz 3“ eingefügt.
  - bb) In Satz 4 werden die Worte „bzw. nicht voll gleichwertigen“ gestrichen sowie nach dem Wort „Abschluss“ die Worte „bzw. einem solchen mit ausgleichsfähigen wesentlichen Unterschieden“ eingefügt.
  - cc) In Satz 6 wird nach den Worten „aus von ihr“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
  - dd) In Satz 7 wird nach dem Wort „Bewerberin“ das Wort „und“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.
  - ee) Nach Satz 7 wird folgender neuer Satz 8 eingefügt:

„<sup>8</sup>Das Auswahlgespräch kann mit Zustimmung der Bewerberin bzw. des Bewerbers auch bildtelefonisch durchgeführt werden.“

ff) Die bisherigen Sätze 8 bis 11 werden zu Sätzen 9 bis 12.

gg) In Satz 9 (neu) wird nach dem Wort „Besitzerin“ das Wort „oder“ durch das Wort „bzw.“ ersetzt.

b) Nach Abs. 5 wird folgender neuer Abs. 6 eingefügt:

„(6) <sup>1</sup>Im Qualifikationsfeststellungsverfahren ist auf Art und Schwere einer Behinderung Rücksicht zu nehmen. <sup>2</sup>Wer durch ein ärztliches Zeugnis glaubhaft macht, wegen länger andauernder oder ständiger körperlicher Behinderung nicht in der Lage zu sein, die Prüfung ganz oder teilweise in der vorgesehenen Form abzulegen, hat Anspruch darauf, dass die bzw. der Vorsitzende des Prüfungsausschusses gestattet, den Nachteil durch entsprechende Verlängerung der Arbeitszeit oder eine andere Gestaltung des Prüfungsverfahrens auszugleichen.“

c) Die bisherigen Abs. 6 und 7 werden zu Abs. 7 und 8.

34. Anlage 3 erhält folgende neue Fassung und wird in das Inhaltsverzeichnis aufgenommen.

”  
Anlage 3:

|                                 |                                   | Erstfach                      |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  |                                   |                 |                        |                          |                           |                      |          |               |           |             |                     |           |            |                                 |   |
|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|------------------|------------------------------|------------------|-------------|------------|------------------------|-----------------|-----------------------------------|------------|-----------------|-------------|------------------|-----------------------------------|-----------------|------------------------|--------------------------|---------------------------|----------------------|----------|---------------|-----------|-------------|---------------------|-----------|------------|---------------------------------|---|
|                                 |                                   | Archäologische Wissenschaften | Buchwissenschaft | English and American Studies | Frankoromanistik | Germanistik | Geschichte | Griechische Philologie | Iberoromanistik | Indogermanistik und Indoiranistik | Informatik | Italoromanistik | Japanologie | Kulturgeographie | Kulturgeschichte des Christentums | Kunstgeschichte | Lateinische Philologie | Linguistische Informatik | Mittelalter und Neulatein | Nordische Philologie | Ökonomie | Orientalistik | Pädagogik | Philosophie | Politikwissenschaft | Sinologie | Soziologie | Theater- und Medienwissenschaft |   |
| Zweifach                        | Archäologische Wissenschaften     | ■                             |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   | ■          | ■               |             | ■                | ■                                 |                 |                        | ■                        |                           |                      |          |               |           |             |                     |           |            | ■                               |   |
|                                 | Buchwissenschaft                  |                               | ■                |                              |                  |             |            |                        | ■               |                                   |            | ■               |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          | ■                         |                      |          |               | ■         |             |                     |           | ■          |                                 | ■ |
|                                 | English and American Studies      |                               |                  | ■                            |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  |                                   |                 |                        |                          |                           |                      |          |               |           | ■           |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Frankoromanistik                  |                               |                  |                              | ■                |             |            |                        |                 |                                   |            | ■               |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           | ■                    |          |               |           |             |                     |           |            |                                 | ■ |
|                                 | Germanistik                       |                               |                  |                              |                  | ■           |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          |               |           |             |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Geschichte                        |                               |                  |                              |                  |             | ■          |                        |                 |                                   | ■          | ■               |             | ■                | ■                                 |                 |                        |                          |                           | ■                    |          | ■             |           |             |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Griechische Philologie            |                               |                  |                              |                  |             |            | ■                      |                 |                                   |            | ■               |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           | ■                    |          |               |           |             |                     |           |            |                                 | ■ |
|                                 | Iberoromanistik                   |                               |                  |                              |                  |             |            |                        | ■               |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          |               |           | ■           |                     |           |            | ■                               |   |
|                                 | Indogermanistik und Indoiranistik |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 | ■                                 |            | ■               |             | ■                | ■                                 |                 |                        |                          |                           |                      | ■        |               | ■         |             |                     | ■         |            |                                 |   |
|                                 | Islamisch-Religiöse Studien       | ■                             | ■                |                              |                  |             |            | ■                      |                 |                                   | ■          | ■               |             |                  | ■                                 | ■               |                        | ■                        | ■                         | ■                    | ■        |               | ■         |             |                     |           |            |                                 | ■ |
|                                 | Italoromanistik                   | ■                             |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            | ■               | ■           |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          |               |           |             |                     |           |            |                                 | ■ |
|                                 | Japanologie                       |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             | ■                | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           |             | ■                   |           |            |                                 |   |
|                                 | Kulturgeographie                  | ■                             | ■                |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          | ■                         | ■                    | ■        |               | ■         |             |                     | ■         |            | ■                               | ■ |
|                                 | Kulturgeschichte des Christentums | ■                             | ■                |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          |               | ■         | ■           |                     |           |            | ■                               | ■ |
|                                 | Kunstgeschichte                   |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           | ■                    |          |               |           |             |                     |           |            |                                 | ■ |
|                                 | Lateinische Philologie            |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      | ■        |               |           |             |                     |           | ■          |                                 |   |
|                                 | Linguistische Informatik          | ■                             | ■                |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            | ■               | ■           |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           | ■           | ■                   | ■         | ■          | ■                               | ■ |
|                                 | Mittelalter und Neulatein         |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      | ■        |               |           |             |                     |           |            |                                 | ■ |
|                                 | Nordische Philologie              |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      | ■        |               |           |             |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Öffentliches Recht                | ■                             | ■                | ■                            | ■                | ■           | ■          | ■                      | ■               | ■                                 | ■          | ■               | ■           | ■                | ■                                 | ■               | ■                      | ■                        | ■                         | ■                    | ■        | ■             | ■         | ■           | ■                   | ■         | ■          | ■                               | ■ |
|                                 | Ökonomie                          |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           |             |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Orientalistik                     |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           | ■           |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Pädagogik                         |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          |               | ■         | ■           |                     |           |            |                                 |   |
|                                 | Philosophie                       |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           |             |                     | ■         |            |                                 |   |
|                                 | Politikwissenschaft               |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           |             |                     |           | ■          |                                 |   |
|                                 | Sinologie                         |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             |                  | ■                                 | ■               |                        |                          |                           |                      |          | ■             |           |             |                     |           |            |                                 |   |
| Soziologie                      |                                   |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             | ■                | ■                                 |                 |                        |                          |                           |                      | ■        |               |           |             |                     |           |            |                                 |   |
| Theater- und Medienwissenschaft | ■                                 |                               |                  |                              |                  |             |            |                        |                 |                                   |            |                 |             | ■                | ■                                 |                 |                        |                          |                           |                      |          |               |           |             |                     |           |            | ■                               |   |



Das Lehrangebot dieser Kombination ist so aufeinander abgestimmt, dass die Fächer in der Regel überschneidungsfrei miteinander kombiniert werden können.

Diese Kombination kann nur nach einer diesbezüglichen Studienberatung auf Antrag studiert werden. Die Überschneidungsfreiheit kann jedoch nicht garantiert werden. Die Studierenden tragen selbst die Verantwortung für die Studierbarkeit der Kombination und die Einhaltung der Fristen des §10. Der Antrag einschließlich des Nachweises einer Studienberatung ist bei der Immatrikulation vorzulegen.

Diese Kombination ist ausgeschlossen.

## § 2

<sup>1</sup>Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2014 in Kraft. <sup>2</sup>Die Änderungen in den lfd. Nrn. 31 und 33 gelten für alle Studierenden, die ihr Studium ab dem Wintersemester 2015/2016 aufnehmen werden.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 11. Juli 2014 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten vom 21. Juli 2014.

Erlangen, den 21. Juli 2014

Prof. Dr. Karl-Dieter Gröske  
Präsident

Die Satzung wurde am 21. Juli 2014 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 21. Juli 2014 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 21. Juli 2014.